
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Sara Vatteroni 

 

e-mail: sara.vatteroni 

@istruzione.it  

tel. n.: + 39 050927544 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  

Web: http://www.usp.pisa.indire.it 

 

Referente: 

 

e-mail:  
tel. n.: + 39 0509275 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA l’O.M. n. 207 del 9 marzo 2018 concernente i trasferimenti e i passaggi del personale della scuola per 

l’anno scolastico 2018/2019; 

VISTO il C.C.N.I. relativo alla mobilità del personale docente, educativo e A.T.A. della scuola per l’anno 

scolastico 2017/2018; sottoscritto in data 11 aprile 2017, confermato per l’anno scolastico 2018/2019 a 

seguito della sottoscrizione dell’accordo ponte in data 7 marzo 2018; 

VISTA la delega espressa con decreto n. 536 del 9 aprile 2018, dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Toscana, ai sensi dell’art. 6 della citata O.M.; 

VISTI gli esiti dei movimenti provinciali e interprovinciali forniti dal MIUR; 

PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute a questo Ufficio da parte dei docenti Francesco Barbi (20/10/1975- 

PI), titolare sulla classe di concorso A020, e Ornaghi Osvaldo (09/10/1974 – PI) titolare sulla classe di 

concorso A020; 

CONSIDERATO che: il docente Barbi Francesco ha proposto reclamo avverso la sede ottenuta, ritenendo di essere 

stato pretermesso da altro/a candidato/a; 

CONSIDERATO che  il docente  Ornaghi Osvaldo ha segnalato che - per mero errore materiale – ha indicato la 

precedenza ex punto 19 della domanda di mobilità (precedenza per la provincia per la quale il docente 

usufruisce della precedenza prevista quale utilizzato nella classe di concorso richiesta); pur non avendo il 

requisito; 

CONSIDERATO, altresì, che il docente Ornaghi Osvaldo ha ottenuto, grazie ad indicazione di precedenza, il 

passaggio di cattedra provinciale al presso l’I.S. Buonarroti  (Pisa), chela docente Becucci Rosa ha 

ottenuto, grazie ad indicazione di precedenza, il passaggio di cattedra provinciale al presso l’I.S. Buonarroti  

(Pisa) e, infine, che il docente Barbi Francesco ha ottenuto il passaggio di cattedra provinciale presso 

l’Ambito 19; 

ESAMINATE le domande di passaggio di cattedra provinciale – fase dei movimenti per cui sono stati segnalate le 

erronee compilazioni delle domande di mobilità - per la Scuola Secondaria di II grado nell’ambito della 

provincia di Pisa della classe di concorso A027 e le preferenze espresse dai docenti; 

m_pi.AOOUSPPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0002078.19-07-2018

mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://www.usp.pisa.indire.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Sara Vatteroni 

 

e-mail: sara.vatteroni 

@istruzione.it  

tel. n.: + 39 050927544 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  

Web: http://www.usp.pisa.indire.it 

 

Referente: 

 

e-mail:  
tel. n.: + 39 0509275 

 

CONSTATATO  che la docente Becucci Rosa ha indicato la precedenza ex punto 19 della domanda di mobilità 

(precedenza per la provincia per la quale il docente usufruisce della precedenza prevista quale utilizzato 

nella classe di concorso richiesta)  pur non avendo il requisito; 

CONTSTATATO altresì che a seguito delle precedenze erroneamente indicate da parte dei docenti Ornaghi 

Osvaldo e Becucci Rosa, il docente Tropiano Girolamo (28/08/1955 – CZ) con punteggio pari a 178 era era 

risultato non soddisfatto dal passaggio di cattedra provinciale;  

VERIFICATO che le ulteriori segnalazioni proposte dal docente Barbi Francesco riguardano fasi differenti delle 

operazioni di mobilità secondo quanto previsto dal citato CCNI mobilità e che quindi non sono state 

influenzate dalle erronee compilazioni delle domande di mobilità 

RITENUTO pertanto necessario apportare –in via di autotutela- le opportune rettifiche ed integrazioni ai 

movimenti provinciali relativi all’a.s. 2018/2019; 

INFORMATE le organizzazioni sindacali del comparto scuola 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni dette in premessa le seguenti rettifiche: 

 

TROPIANO GIROLAMO  (28/08/1955 – CZ) classe di concorso A040 - SCIENZE E TECNOLOGIE 

ELETTRICHE ED ELETTRONICHE  ottiene il passaggio di cattedra provinciale  richiesto presso PIPS04000G  F. 

BUONARROTI su classe di concorso A027 MATEMATICA E FISICA; 

 

ORNAGHI OSVALDO (09/10/1974 – PI) classe di concorso A020 – FISICA ottiene e si conferma il passaggio di 

cattedra provinciale richiesto presso PIPS04000G  F. BUONARROTI su classe di concorso A027 MATEMATICA 

E FISICA, in quanto la sede è assegnabile per punteggio (pt 75) indipendentemente dalla erronea precedenza 

indicata; 

 

 

mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://www.usp.pisa.indire.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Sara Vatteroni 

 

e-mail: sara.vatteroni 

@istruzione.it  

tel. n.: + 39 050927544 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 

  

Web: http://www.usp.pisa.indire.it 

 

Referente: 

 

e-mail:  
tel. n.: + 39 0509275 

 

BARBI FRANCESCO (20/10/1975- PI) classe di concorso A020 – FISICA ottiene e si conferma il passaggio di 

cattedra provinciale  richiesto presso Ambito 19 su classe di concorso A027 MATEMATICA E FISICA; 

 

BECUCCI ROSA (30/06/1983 – PI) classe di concorso A026 – MATEMATICA, è  annullato il passaggio di 

cattedra provinciale presso PIPS04000G  F. BUONARROTI ed è disposto il rientro presso la scuola di precedente 

titolarità PITD070007 - CARLO CATTANEO 

 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 135, 136, 137 e 

138 del C.C.N.L. del 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato apportate al 

Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010, n. 183. 

 

 

Pisa, 19 Luglio 2018       
                            IL DIRIGENTE 

 Giacomo Tizzanini  

 Firmato  digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

 

 

 

 

 

 

 

 

All’ ALBO –ON LINE  

 

Ai Dirigenti Scolastici degli  

I.S. Buonarroti - Pisa; 

I.S. Cattaneo – San Miniato; 

I.S. Da Vinci-Fascetti - Pisa 

 

Alle OO.SS. del comparto scuola. 

mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
http://www.usp.pisa.indire.it/



